Дело № 1-140/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Лошкаревой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Дмитриева И.В.,

ФИО15,

подсудимого ФИО16, 

защитника - адвоката Цветкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, ...., осужденного

28 сентября 2017 года .... по ч.2 ст.210 и ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.1 ст.53 и ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год и возложением дополнительных ограничений и обязанностей; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один их дней с июня 2017 года до 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года ФИО16, находясь по месту жительства: ...., используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» увидел объявление о предложении работы курьером по распространению наркотических средств, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в целях получения преступного дохода и извлечения материальной выгоды. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО16 связался в приложении «....» с лицом под псевдонимом «....», которое сообщило, что будет оператором ФИО16 по сбыту наркотических средств (далее –лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор»).

Согласно распределенным преступным ролям, лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» должно приобретать крупные партии наркотических средств, определять порядок передачи денег и наркотических средств, через сеть «Интернет» подыскивать приобретателей наркотических средств и выставлять на продажу имеющиеся в наличии наркотические средства посредством использования в приложении «....» псевдонима «....» (далее – «дядя Федор») с указанием мест тайников – «закладок» наркотических средств, а ФИО16 должен получать от лица под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» через сеть «Интернет» данные о месте нахождения партии наркотических средств, забирать партии наркотических средств, по указанию лица под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» делать тайники - «закладки» наркотических средств в г.Владимире. За выполнение своей преступной роли ФИО16 в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» должны получать преступный доход в виде денежных средств, полученных от продажи наркотических средств посредством поступления переводов по электронной платежной системе «QIWI кошелек».

Таким образом, ФИО16 и лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» в период с июня 2017 года до 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием телекоммуникационной сети Интернет.

1. 16 июля 2017 года ФИО16, находясь в г.Владимире и имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», получил около 20 часов 46 минут от последнего через сеть «Интернет» сообщение с адресом партии наркотических средств, проследовал по адресу: .... около указанного дома забрал партию наркотического средства, расфасованного в полимерные пакеты и приготовленного в общих преступных интересах лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» для сбыта – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,76 грамма.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере всей вышеуказанной партии наркотических средств посредством помещения в отдельные тайники - «закладки» части наркотического средства и получения материальной выгоды, ФИО16, действуя группой лиц по предварительному сговору в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», сбыл данные наркотические средства при следующих обстоятельствах.

Во исполнение единого преступного умысла, в период с 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года по 6 часов 23 минуты 19 июля 2017 года, ФИО16, находясь на ул.Пушкарская г.Владимира, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», создал тайник - «закладку» с наркотическим средством, .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,36 грамма. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО16 согласно заранее достигнутой преступной договоренности 19 июля 2017 года в 6 часов 23 минуты сообщил лицу с псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи. 

19 июля 2017 года в дневное время суток к лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», который действовал в общих преступных интересах с ФИО16, посредством сети «Интернет» в приложении «....» обратился ФИО1 с целью приобретения наркотического средства. Лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору в общих преступных интересах с ФИО16, в 12 часов 31 минуту через сеть «Интернет» на мобильное устройство связи отправило ФИО1 номер электронной платежной системы «QIWI кошелек», на который последний должен был перевести денежные средства в сумме 1100 рублей. 

ФИО1 через терминал приема платежей 19 июля 2017 года перевел денежные средства на указанный ему номер кошелька. После чего лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя в общих преступных интересах с ФИО16, в 12 часов 53 минуты 19 июля 2017 года через сеть «Интернет» в приложении «....» на мобильное устройство связи отправило ФИО17 адрес с описанием столба, расположенного у дома №6 на ул.Пушкарская г.Владимира, где находился тайник - «закладка» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,36 грамма, оставленным ФИО16, которое ФИО1 в тот же день забрал.

Таким образом, ФИО16 и лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФИО1

В продолжение своего единого преступного умысла, в период с 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года по 17 часов 50 минут 9 августа 2017 года, ФИО16, находясь на ул.Трудовая г.Владимира, действуя в целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», создал тайник - «закладку» с наркотическим средством, положив .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,782 грамма. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО16 согласно заранее достигнутой преступной договоренности сообщил лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи. 

9 августа 2017 года не позднее 17 часов 50 минут .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,782 грамма, обнаружил и приобрел путем присвоения ФИО2 

Таким образом, ФИО16 и лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФИО2

В продолжение своего единого преступного умысла, в период с 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года по 15 часов 30 минут 17 августа 2017 года ФИО16, находясь на ул.Горная г.Владимира, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», создал тайник - «закладку» с наркотическим средством, положив .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,682 грамма. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО16 согласно заранее достигнутой преступной договоренности сообщил лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи. 

17 августа 2017 года в период с 15 часов по 15 часов 30 минут к лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», который действовал в общих преступных интересах с ФИО16, посредством сети «Интернет» обратился ФИО3 с целью приобретения наркотического средства. Лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору и в общих преступных интересах с ФИО16, в период с 15 часов по 15 часов 30 минут через сеть «Интернет» на мобильное устройство связи отправило ФИО3 номер электронной платежной системы «QIWI кошелек», на который последний должен был перевести денежные средства в сумме 1400 рублей. ФИО3 через терминал приема платежей 17 августа 2017 года перевел денежные средства на указанный ему номер кошелька. После чего лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя в общих интересах с ФИО16, в период с 15 часов по 15 часов 30 минут через сеть «Интернет» на мобильное устройство связи в приложении «....» отправило ФИО3 адрес с описанием ...., где находился тайник - «закладка» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,682 грамма, оставленным ФИО16, которое ФИО3 в тот же день забрал.

Таким образом, ФИО16, лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФИО3

В продолжение своего единого преступного умысла, в период с 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года по 13 часов 18 августа 2017 года, ФИО16, находясь на Вишневом проезде г.Владимира, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», создал тайник - «закладку» с наркотическим средством, положив .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,17 грамма. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО16 согласно заранее достигнутой преступной договоренности сообщил лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи. 

18 августа 2017 года около 13 часов у .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,17 грамма, обнаружил и приобрел путем присвоения ФИО4 

Таким образом, ФИО16, лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФИО4

В продолжение своего единого преступного умысла, в период с 20 часов 46 минут 16 июля 2017 года до 6 часов 45 минут 22 августа 2017 года ФИО16, находясь на ул.Гражданская г.Владимира, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», создал тайник - «закладку» с наркотическим средством, положив .... полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,766 грамма. О месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством ФИО16 согласно заранее достигнутой преступной договоренности сообщил лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи.

13 сентября 2017 года около 20 часов 30 минут к лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», который действовал в общих преступных интересах с ФИО16, посредством сети «Интернет» обратился ФИО5 с целью приобретения наркотического средства. Лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору и в общих преступных интересах с ФИО16, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут 13 сентября 2017 года через сеть «Интернет» на мобильное устройство связи отправило ФИО5 номер электронной платежной системы «QIWI кошелек», на который последний должен был перевести денежные средства в сумме 1400 рублей. ФИО5 через терминал приема платежей 13 сентября 2017 года перевел денежные средства на указанный ему номер кошелька. После чего лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя в общих интересах с ФИО16, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут 13 сентября 2017 года через сеть «Интернет» на мобильное устройство связи отправило ФИО5 адрес с описанием ...., где находился тайник - «закладка» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,766 грамма, оставленным ФИО16, которое ФИО5 в тот же день забрал.

Таким образом, ФИО16 и лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», незаконно сбыли указанное наркотическое средство ФИО5

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон, все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, а также производные от указанного наркотического средства, относятся к наркотическим средствам списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,76 грамма, образует крупный размер.

2. 21 августа 2017 года ФИО16, находясь в г.Владимире и имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», получил около 3 часов 13 минут от последнего через сеть «Интернет» сообщение с адресом партии наркотических средств, проследовал по 

<

адрес>, где за ...., забрал партию наркотического средства, расфасованного в 60 полимерных пакетов и приготовленного в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» для сбыта – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 44, 241 грамма.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере всей партии наркотических средств посредством помещения в отдельные тайники - «закладки» частей наркотического средства и получения материальной выгоды, в период с 3 часов 13 минут 21 августа 2017 года по 6 часов 45 минут 22 августа 2017 года ФИО16, находясь в г.Владимире, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», положил по одному полимерному пакету в 13 тайников - «закладок» с наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 10,003 грамма. 

Тайники - «закладки» с указанными наркотическими средствами ФИО16, действуя в целях сбыта наркотических средств в крупном размере и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» организовал в следующих местах в г.Владимире: 

..... 

О месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством ФИО16, согласно заранее достигнутой преступной договоренности сообщил лицу под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» посредством отправки сообщения через сеть «Интернет» с мобильного устройства связи. 

Кроме этого, в период времени до 8 часов 22 августа 2017 года ФИО16, находясь в г.Владимире, действуя в вышеуказанных целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с лицом под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», незаконно хранил при себе в целях дальнейшего сбыта оставшиеся 47 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 34,238 грамма.

22 августа 2017 года в период с 8 часов по 8 часов 20 минут около д.26 на ул.Трудовая г.Владимира в ходе проведения личного досмотра ФИО16 у последнего сотрудником полиции УМВД России по г.Владимиру изъято 47 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 34,238 грамма. 

В тот же день, 22 августа 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут в ходе проведения осмотра участков местности, расположенных в г.Владимире: ...., 13 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 10,003 грамма, оставленные в тайниках - «закладках» ФИО16, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Таким образом, преступная деятельность ФИО16, лица под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор», направленная на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками полиции и не доведена до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон, все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, а также производные от указанного наркотического средства, относятся к наркотическим средствам списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 44,241 грамма, образует крупный размер. 

В судебном заседании по каждому эпизоду ФИО16 свою вину признал полностью и дал подробные признательные показания, которые согласуются со всей совокупностью иных собранных по делу доказательств.

Эпизод от 16 июля – 22 августа 2017 года.

Из показаний ФИО16, исследованных в судебном заседании, содержание которых не оспаривается сторонами, установлено, что в июне 2017 года он, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» увидел объявление о предложении работы курьером по распространению наркотических средств, после чего он в приложении «....» вступил в сговор на сбыт наркотиков с неустановленным лицом под псевдонимом «Инь-Янь», которое сообщило, что будет его оператором по сбыту наркотических средств. В начале июля 2017 года с целью сбыта наркотиков он приехал в г.Владимир, где стал проживать в отеле «....». 

16 июля 2017 года оператор под псевдонимом «Инь-Янь» через телекоммуникационную сеть «Интернет» прислал ему сообщение с адресом первой оптовой партии наркотических средств. Он проследовал по указанному адресу: ...., где .... забрал эту партию наркотических средств, расфасованную в полимерные пакеты и приготовленную для сбыта, поместив до 22 августа 2017 года взятый наркотик в отдельные пять тайников - «закладок» на ...., сообщив адреса тайников оператору под псевдонимом «Инь-Янь» (т.3, л.д.82-85, 105-107, 130-133).

При проверке показаний на месте и в явках с повинной ФИО16 подтвердил свои показания, указав место тайника с «оптовой» партией наркотических средств по адресу: ...., где .... им была взята первая «оптовая» партия наркотического средства, расфасованного в полимерные пакеты и приготовленного в общих преступных интересах с не установленным следствием лицом под псевдонимом «Инь-Янь» для сбыта, которое он разложил по одному полимерному пакету в 5 тайников - «закладок» с наркотическим средством на .... (т.1, л.д.59, 121, 164, 211, т.2, л.д.24, т.3, л.д.108-113, 114-120).

Из показаний свидетеля ФИО1 установлено, что он являлся потребителем наркотического средства «соль» путем выкуривания, которое приобретал через интернет. 19.07.2017г. он решил употребить наркотик и попросил друзей, не осведомленных о его планах, отвезти его на машине из г.Радужный в г.Владимир. Во время пути он со своего телефона марки «МЕIZU» зашел в приложение ...., где на сайте «Дядя Федор» «заказал» «соль» на сумму 1100 рублей, массой 0,5 условных грамм в Ленинском районе г.Владимира, после чего по указанию неизвестного лица со своего киви-кошелька перевел 1100 рублей в счет оплаты наркотика. После того, как он перевел денежные средства, то получил адрес закладки: «....», а также фото, где была закладка. Он попросил друзей подвезти его по указанному адресу. Около 15 часов 30 минут они подъехали к месту, где ФИО1 обнаружил искомую закладку с веществом в полимерном пакете с линейный замком, который убрал в задний правый карман шорт и хотел вернуться в автомашине, но в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые при понятых произвели его личный досмотр и изъяли телефон и пакет наркотиком, отразив изложенное в протоколе личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи (т.1, л.д.115-118).

Из показаний свидетеля ФИО6 (....) также следует, что 19.07.2017г. около 15 часов 35 минут у д.6 на ул.Пушкарская г.Владимира при проведении мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, был остановлен мужчина, который представился ФИО1, ...., который имел неопрятный внешний вид и нарушенную координацию движений. В рамках производства по делу об административном правонарушении и в присутствии понятых произведен его личный досмотр, в ходе которого изъяты сотовый телефон и пакет с порошкообразным веществом. Факт изъятия удостоверен соответствующим протоколом (т.1, л.д.93-94).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.07.2017г. следует, что в ходе досмотра ФИО1 изъят прозрачный пакет с комкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон марки «MEIZU» в черно-сером корпусе (т.1, л.д.66).

Согласно заключению эксперта № от 28.07.2017г., представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 19.07.2017г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,350гр.

Согласно справке об исследовании № от 19.07.2017г., масса наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,360гр. (т.1, л.д.73-75).

В ходе осмотра мобильного телефона «MEIZU», принадлежащего ФИО1, в разделе переписки приложения «....» установлено, что 19.07.2017г. в 12 часов 52 минуты он отправил неустановленному следствием лицу сообщение «я оплатил», а в 12 часов 53 минуты он получил от неустановленного лица «....» ответное сообщение с адресом нахождения тайника с наркотиком – «....» (т.1, л.д.84-85, 86-91).

Изъятые у ФИО1 наркотическое средство и мобильное устройство осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами (т.1, л.д.78-83, 113-114).

23.11.2017г. приговором .... (судья ФИО7) ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за приобретение 19.07.2017г. около 15ч.30мин. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,360гр., обнаруженного им .... (т.1, л.д.113-114).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он являлся потребителем наркотика «соль» с 2013 года. 9.08.2017г. около 16 часов он приехал в г.Владимир по личным делам. По слухам от знакомых ему стало известно, что в г.Владимире на ул.Трудовая неизвестные лица делали тайники с наркотиками. Он стал искать такой тайник с наркотиком на ул.Трудовая г.Владимира для личного потребления. Найдя закладку с наркотиком, который находился в полиэтиленовом пакете, .... на ул.Трудовая г.Владимира, он положил пакет с наркотиком в правый карман своих шорт. Далее решил пойти к остановке общественного транспорта, но был задержан сотрудниками полиции, которые с 17 часов 50 минут по 18 часов у вышеуказанного дома провели его личный досмотр с участием понятых. В ходе личного досмотра из правого кармана шорт у него был изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство «соль». Пакет с наркотиком в присутствии понятых полицейский упаковал в конверт, опечатанный печатью № 4 ОП № 1 УМВД России по г.Владимиру (т.1, л.д.152-153, 158-160).

Из показаний свидетеля ФИО8 (сотрудника полиции) следует, что 9.08.2017г. около 8 часов он заступил на службу. Около 17 часов 30 минут на маршруте патрулирования у д.15 по ул.Трудовая г.Владимира он заметил гражданина, который в общественном месте выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, его поведение было неадекватным. Данным гражданином оказался ФИО2, ...., в отношении которого им был составлен административный протокол по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ. В рамках производства по делу об административном правонарушении был также произведен личный досмотр данного гражданина в присутствии приглашенных понятых, который произведен около 17 часов 50 минут. В ходе личного досмотра в правом кармане шорт ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейным замком, внутри которого находилось вещество белого цвета, изъятое и упакованное в конверт, о чем составлен соответствующий протокол. Сам ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», предназначенное для личного употребления (т.1, л.д.149).

Из протокола личного досмотра задержанного, автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от 9.08.2017г. установлено, что у ФИО2 в правом кармане шорт обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клипер» с рассыпчатым веществом белого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, скреплен оттиском круглой печати №4 ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру» и заверен подписями понятых (т.1, л.д.129).

По заключению эксперта № от 8.09.2017г., представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 9.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N – метилэфедрон.

Масса наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,772 грамма. 

Согласно справке об исследовании № от 11.08.2017г., масса наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,782 грамма (т.1, л.д.138-140).

Изъятое у ФИО2 наркотическое средство осмотрено и признано по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.142-147).

19.02.2018г. приговором .... (судья ФИО9) ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и осужден за приобретение 9.08.2017г. около 16ч.45мин. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,782гр., обнаруженного им ..... 

Из показаний свидетеля ФИО3 установлено, что 17.08.2017г. около 15.00 часов он решил заказать себе наркотик для личного потребления через интернет. Для этого он при помощи своего сотового телефона «ZTE» осуществил выход в интернет, где в приложении «....» у контакта с ником «Дядя Федор» заказал наркотическое средство «соль», осуществив перевод денег в сумме 1400 рублей со своего счета «Киви-кошелька» на счет «Киви-кошелька», сообщенный ему контактом с ником «Дядя Федор», после чего получил адрес тайника - ..... Туда он прибыл около 15 часов 30 минут и обнаружил в искомом месте полиэтиленовый пакет с порошком внутри, убрав его в нагрудный карман своей рубашки. По пути к остановке общественного транспорта он был задержан сотрудниками полиции, которые с 16 часов по 16 часов 15 минут того же дня при понятых провели его личный досмотр и изъяли наркотик (т.1, л.д.197-198, 205-207).

Согласно протоколу личного досмотра задержанного, автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от 17.08.2017г., у ФИО3 в левом нагрудном кармане рубашки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клипер» с рассыпчатым веществом, который упакован в белый бумажный конверт, скреплен оттиском круглой печати « № 5 ОБППСП УМВД России по г. Владимиру» и заверен подписями понятых (т.1, л.д.173).

По заключению эксперта № от 13.09.2017г. вещество, изъятое 17.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. 

Масса наркотического средства (смеси) при поступлении на экспертизу составила 0,672 грамма. Согласно справке об исследовании № от 18.08.2017г., масса наркотического средства (смеси) при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,682 грамма (т.1, л.д.182-184).

Данное вещество осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.186-191).

28.12.2017г. приговором .... (судья ФИО7) ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за приобретение 17.08.2017г. около 15ч.00мин. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,682гр., обнаруженного в .... (т.1, л.д.203-204).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 18.08.2017г. в дневное время около 11 часов он был у себя дома и захотел употребить наркотическое средство. Денег на его приобретение не было, поэтому он решил попробовать найти «закладку» с наркотиком. Для этого вышел из дома и стал обследовать безлюдные улицы. 18.08.2017г. около 12 часов, проходя мимо д.1 по Вишневому проезду г.Владимира, .... данного дома он обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Он понял, что это «закладка» с наркотическим средством «соль». Он забрал данный полимерный пакет и положил его в карман своих шорт, после чего направился в сторону ул.Южная г.Владимира. Около д.13 к нему подошли сотрудники полиции. Он испугался, развернулся и попытался от них убежать, выбросив при этом пакет с порошкообразным веществом на землю, однако был задержан сотрудниками, которые в тот же день в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 14 минут при понятых у д.18 по ул.Южная г.Владимира произвели с его участием осмотр места происшествия, обнаружив и изъяв выброшенный им полимерный пакет с наркотическим средством (т.1, л.д.244-246, т.2, л.д.13-14).

В ходе проверки показаний на месте от 17.10.2017г. ФИО4 указал на участок местности, расположенный у д.1 по ул.Вишневый проезд г. Владимира, где он нашел и тем самым приобрел наркотическое средство «соль», которое в последствии хранил для личного потребления (т.2, л.д.1-5, 6-7).

Из показаний свидетеля ФИО10 (дознаватель) следует, что 18.08.2017г. в 14 часов от сотрудников ППС г.Владимира поступило сообщение, что на ул.Южная г.Владимира задержан ФИО4, который вел себя подозрительно и в ходе задержания пытался скрыться, при этом бросив на ул.Южная полимерный сверток с предположительно наркотическим веществом. Она выехала на указанное место, где с участием понятых, ФИО4 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 14 минут произвела осмотр места происшествия на участке местности, расположенном возле д.18 по ул. Южная г.Владимира, в ходе которого был изъят полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Указанный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 4 ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру. В ходе проведенного осмотра места происшествия ФИО4 также указал на место, где он приобрел данную «закладку» - у .... (т.1, л.д.237-238).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.08.2017г., у д.18 на ул.Южная г.Владимира с участием ФИО4 изъят полимерный бесцветный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 4 ОП № 1 УМВД России по г.Владимиру. В ходе осмотра ФИО4 пояснил, что указанное вещество он нашел у .... (т.1, л.д.218-220).

По заключению эксперта № от 9.09.2017г. вещество, изъятое 18.08.2017г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле д.18 по ул.Южная г.Владимира, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наркотического средства (смеси) при поступлении на экспертизу составила 2,160 грамма. 

Согласно справке об исследовании № от 18.08.2017г. масса наркотического средства (смеси) при поступлении на первоначальное исследование составляла 2,170 грамма (т.1, л.д.225-227).

Данное вещество было осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством (т.1, л.д.229-234).

14.12.2017г. приговором .... (судья ФИО7) ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за приобретение 18.08.2017г. около 13ч.00мин. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,170гр., обнаруженного в .... (т.2, л.д.16-18).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 13 сентября 2017 года, прогуливаясь по ул.Гоголя г.Владимира, около 20 часов 30 минут через свой сотовый телефон марки «Флай» зашел в интернет, где через приложение «....» на сайте «....» сделал заказ наркотического средства «соль», массой 0,75 грамма, на сумму 1400 рублей. Далее на указанном сайте он получил информацию с номером Qiwi-кошелька, на который надо перечислить указанную сумму. В ближайшем магазине через терминал оплаты он перевел деньги и через несколько минут получил сообщение с адресом «закладки» с наркотическим средством в г.Владимире: «....». Он проследовал по указанному адресу, где обнаружил прозрачный пакетик-клиппер с порошкообразным веществом, который убрал в левый карман своей жилетки. Затем он пошел в сторону остановки общественного транспорта «Студеная Гора» и около 21 часа 40 минут 13.09.2017г. у д.2Б по ул.Гражданская г.Владимира его задержали за административное правонарушение сотрудники полиции, так как он был в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудники при понятых произвели его личный досмотр и изъяли наркотическое средство (т.2, л.д.48-49, 54-56).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО5 на месте, он указал на ...., где он приобрел наркотическое средство «соль», которое впоследствии хранил для личного потребления (т.2, л.д.57-60, 61-63).

Из протокола личного досмотра задержанного, автомашины, вещей, изъятия вещей и документов от 13.09.2017г. следует, что у ФИО5 в левом кармане жилетки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клипер» с порошкообразным веществом белого цвета, который упакован в белый бумажный конверт, скреплен оттиском круглой печати «№ 5 ОБ ППСП УМВД России по г.Владимиру» и заверен подписями понятых (т.2, л.д.28).

По заключению эксперта № от 5.10.2017г. вещество, изъятое 13.09.2017г. в ходе личного досмотра ФИО5 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. 

Масса наркотического средства (смеси) при поступлении на экспертизу составила 0,756 грамма, масса вещества при первичном исследовании составляла 0,766 грамма (т.2, л.д.33-35).

Данное вещество осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством (т.2, л.д.37-41).

14.06.2018г. приговором .... (судья ФИО9) ФИО5 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ за приобретение 13.09.2017г. около 20ч.35мин. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного N-метилэфедрона, массой 0,766гр., обнаруженного им .... 

Изучение детализации телефонных соединений абонентских номеров «№» и «№», зарегистрированных на ФИО16, показало, что данные номера в дни совершения преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в период с 16.07.2017г. по 22.08.2017г., регистрировались (находились) в мобильных сетях связи на территории г.Владимира в пределах действия соответствующих базовых станций (т.3, л.д.16-19).

Эпизод от 21 - 22 августа 2017 года.

Из явки с повинной и показаний ФИО16 установлено, что вторую оптовую партию наркотиков он забрал у ...., из которой успел разложить 13 пакетиков с наркотиком на ...., после чего был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него часть наркотиков из данной второй партии, которые он еще не успел разложить в тайники, а также банковскую карту «Сбербанк», на которую он получал прибыль от сбыта наркотиков, весы, которые использовал для сравнения веса сбываемого наркотика, а также сотовый телефон «Айфон» с абонентским номером «№», который он использовал при совершении сбыта наркотиков для переписки и отправки адресов тайников с наркотиком соучастнику под псевдонимом «Инь-Янь». Сбывал наркотики в г.Владимире, поскольку нуждался в деньгах, в том числе на оплату защитника по рассматриваемому на тот период в .... уголовного дела по обвинению его в сбыте наркотиков на территории Рязанской области (т.2, л.д.69-71, т.3, л.д.82-85, 105-107, 130-133).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, он подтвердил обстоятельства совершенного преступления, а именно, проследовал по адресу: ...., 21 августа 2017 года забрал партию наркотического средства, расфасованного в 60 полимерных пакетов и приготовленного в общих преступных интересах с не установленным следствием лицом под псевдонимом «Инь-Янь» для сбыта, которое разложил по одному полимерному пакету в 13 тайников - «закладок» с наркотическим средством на улицах г.Владимира. 

Утром 22 августа 2017 года он был задержан полицией и незаконно хранил при себе в целях дальнейшего сбыта оставшиеся 47 полимерных пакета с наркотическим средством из взятой им ранее оптовой партии. В ходе проверки на месте показаний обвиняемого ФИО16 установлено, что он, действуя в целях сбыта наркотических средств и в общих преступных интересах с не установленным следствием лицом под псевдонимом «Инь-Янь», с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», приготовили вышеуказанные наркотические средства к незаконному сбыту (т.3, л.д.108-113, 114-120).

Из показаний свидетеля ФИО11 (сотрудник полиции) следует, что 22 августа 2017 года около 6 часов 45 минут у д.26 по ул.Трудовая г.Владимира был замечен молодой человек, который нарушал общественный порядок, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Им оказался ФИО16, ...., который вел себя подозрительно, в связи с чем принято решение о производстве его личного досмотра. С этой целью были приглашены двое понятых, всем участникам разъяснены их права. 22 августа 2017 г. в период с 8 часов по 8 часов 20 минут при досмотре ФИО16 и его вещей из черной сумки, находящейся в его руках, ФИО16, в центральном отделе были обнаружены полимерный пакеты-клиперы, как пустые, так и с порошкообразным веществом внутри, весы серого цвета, карта Сбербанка России. В левом кармане джинсов ФИО16 обнаружены еще 6 полимерных пакетов-клиперов с порошкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон «IPhone» в корпусе черного цвета. Изъятые предметы упакованы, упаковки снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.3, л.д.55-57).

Обстоятельства и законность производства личного досмотра ФИО16 подтвердили участвующие при этом в качестве понятых ФИО12 и ФИО13 (т.3, л.д.63, 72).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО16 от 22.08.2017г., у него обнаружено и изъято 47 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с наркотическим средством; электронные весы серого цвета; карта Сбербанка России № на имя ФИО16 и мобильный телефон «IPhone» (т.2, л.д.68).

По заключению эксперта № от 20.09.2017г. на отрезке полимерного материала с размерами сторон 149х155мм., изъятом в ходе личного досмотра ФИО16 22.08.2017г., имеется след пальца рук, пригодный для идентификации. След оставлен большим пальцем левой руки ФИО16, .... (т.2, л.д.85,86-87).

Заключением эксперта № от 17.09.2017г. установлено, что на поверхности электронных весов, изъятых 22.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО16, проводимого у д.26 по ул.Трудовая г.Владимира, обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.142-144).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.08.2017г. следует, что при участии ФИО16 у .... в тайниках - «закладках» обнаружены и изъяты 13 полимерных пакетов с наркотическим средством (т.2, л.д.96-97, 98-110).

Свидетель ФИО14 как понятой удостоверил последовательность и обстоятельства проведения данного следственного действия (т.3, л.д.68).

Заключением эксперта № от 21.09.201г. установлено, что вещества, находящиеся в 47 пакетах, обнаруженные и изъятые 22.08.2017г. в ходе личного досмотра ФИО16, являются наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства, находящегося в 47 пакетах на момент начала экспертизы составила 34,028 грамм.

Согласно справке об исследовании № от 22.08.2017г., общая масса наркотического средства, находящегося в 47 пакетах, поступивших на первоначальное исследование, составляла 34,238 грамм.

Вещества, находящиеся в 13 пакетах, обнаруженные и изъятые 22.08.2017г. в ходе осмотра места происшествия, производимого с участием ФИО16 на улицах Ленинского района г.Владимира, являются наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса наркотического средства, находящегося в 13 пакетах, на момент начала экспертизы, составила 9,873 грамм.

Согласно справка об исследовании № от 24.08.2017г., общая масса наркотического средства, поступившего на первоначальное исследование, составляла 10, 003 грамм (т.2, л.д.121-125).

В ходе обыска от 23.08.2017г. во временном жилище ФИО16 в отеле «....», расположенным по адресу: 

<

...>, обнаружен мобильный телефон «Самсунг» (т.2, л.д.154-156).

Дополнительными доказательствами по каждому из эпизодов деятельности ФИО16, направленной на сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, являются следующие.

В ходе осмотра предметов от 11.11.2017г. исследован мобильный телефон «Samsung», содержащий переписку обвиняемого ФИО16 с соучастником преступления – оператором, а также адреса тайников с наркотическими средствами (т.2, л.д.159-163, 164-166, 167-169).

Протокол осмотра предметов от 15.03.2018г. осмотрен изъятый при личном досмотре ФИО16 мобильный телефон «IPhone S» с абонентским номером №». Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО16 пояснил, что использовал данный мобильный телефон для совершения преступлений, связанных со сбытом наркотиков в г.Владимире, посредством которого обменивался с соучастником под псевдонимом «Инь-Янь» сообщениями в мобильном предложении «....», получая адреса «оптовых» закладок с наркотиками от «Инь-янь», а также сообщая последнему описания адресов организованных им (Кротовым) тайников – «закладок» с наркотиками на территории г.Владимира. В ходе осмотра мобильного телефона обвиняемого ФИО16 также установлено, что данное устройство хранит информацию об адресах тайников - «закладок» с наркотическими средствами, которые ФИО16 и не установленное лицо под псевдонимом «Инь-Янь», действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали в целях незаконного сбыта (т.3, л.д.21-22, 23-27).

Согласно выписке по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» VISA Classic №, оформленной на имя ФИО16, установлено, что в период с 31.07.2017г. по 24.08.2017г. общая сумма денежных средств, поступивших на данную карту за указанный период, составляет 110 141 рубль 61 копейку. Согласно показаниям обвиняемого ФИО16, данная карта использовалась им в преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков в г.Владимире, для получения денежных средств от соучастника под псевдонимом «Инь-Янь».

Изучение детализации телефонных соединений абонентских номеров «№» и «№», зарегистрированных на ФИО16, показало, что данные номера в дни совершения преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств в период с 16.07.2017г. по 22.08.2017г., регистрировались (находились) в мобильных сетях связи на территории г.Владимира в пределах действия соответствующих базовых станций (т.3, л.д.16-19).

Изъятые по данному эпизоду наркотические средства, электронные весы, мобильные средства связи, банковская карта и пр. осмотрены следователем и признаны по делу вещественными доказательствами (т.2, л.д.89-92, 127-138, 146-151, 159-172, 181-183, т.3, л.д.11, 32-35).

Оценивая в совокупности приведенные по каждому эпизоду доказательства с точки зрения допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенных преступлениях. 

Действия ФИО16 по первому эпизоду суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

По второму эпизоду суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, а равно в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по второму эпизоду суд исключает как излишне вмененный, поскольку доказательств, указывающих на то, что непосредственный сбыт потребителям наркотических средств, обнаруженных и изъятых у ФИО16, лицо под псевдонимами «Инь-Янь» и «дядя Федор» планировало реализовать через сеть «Интернет», а не иным способом, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61, 67 УК РФ учитывает характер общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, а также требования ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ (применительно к неоконченному эпизоду) и другие обстоятельства.

Так, ФИО16 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания и содержания под стражей характеризуется в целом удовлетворительно. Помимо этого суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Явки с повинной по каждому эпизоду (т.1, л.д.59, 121, 164, 211, т.2 л.д.24, 69-71), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Вместе с тем, ФИО16 совершил умышленное особо тяжкое преступление, которое представляет повышенную степень общественной опасности, поскольку направлено против здоровья населения и общественной нравственности и предполагает только наказание в виде лишения свободы на значительный срок, а также покушение на умышленное особо тяжкое деяние аналогичной направленности. Фактические обстоятельства и тяжесть содеянного свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

При данных обстоятельствах, по мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы в отношении ФИО16 в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений. Основания для применения положений ст.ст.53.1, 64 и 73 УК РФ отсутствуют.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО16 назначается в исправительной колонии строгого режима. Противопоказаний для этого по состоянию здоровья или иным причинам в отношении него не имеется.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО16 до вынесения в отношении него приговора .... от 28 сентября 2017 года, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с зачетом в окончательное наказание срока, отбытого им по первому приговору суда. 

В связи с защитой подсудимого, адвокат Цветков А.В. обратился к суду с заявлением об оплате вознаграждения его труда, которое подлежит возмещению из средств федерального бюджета.

Вместе с тем, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.2 ст.132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных … защитнику в случаях, предусмотренных ч.ч. 4 и 5 настоящей статьи (отказ обвиняемого от защитника, который не был удовлетворен и реабилитация лица). 

Часть 6 той же статьи предусматривает возможность возмещения издержек за счет федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Установлено, что подсудимый ФИО16 принял непосредственное участие в двух судебных заседаниях (28 августа и 11 сентября 2018 года), отказа от защитника по назначению не заявлял, права на реабилитацию не имеет, находится в молодом трудоспособном возрасте и имеет возможность оплатить указную сумму, находясь как в местах лишения свободы, так и после отбытия наказания, в связи с чем оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: наркотические средства, электронные весы и фрагмент полиэтилена со следом пальца руки – уничтожить; мобильный телефон марки "Meizu" вернуть по принадлежности ФИО1; мобильные телефоны марки «Самсунг» и «Айфон», а также банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО16 вернуть ему по принадлежности; выписку по счету банковской карты и детализацию телефонных соединений с приложением компакт-диска формата «CD-R» - оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы: 

1) по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 10 лет;

2) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 8 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору .... от 28 сентября 2017 года, назначить ФИО16 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и с ограничением свободы на срок 1 год.

Избрать ФИО16 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО16 исчислять с 13 сентября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по приговору .... от 28 сентября 2017 года в период 9 марта 2016 года, а также с 14 марта по 8 июля 2016 года и с 28 сентября 2017 года по 12 сентября 2018 года включительно.

Применительно к наказанию в виде ограничения свободы возложить на ФИО16 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Одновременно возложить на ФИО16 обязанность являться в указанный специализированный государственный орган по вызову один раз в месяц для регистрации в строго установленные дни.

Взыскать с ФИО16 в доход государства судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката Цветкова А.В. в размере 1100 (одна тысяча сто) рублей.

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы и фрагмент полиэтилена со следом пальца руки уничтожить; мобильный телефон марки "Meizu" вернуть ФИО1; мобильные телефоны марки «Самсунг» и «Айфон», а также банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО16 вернуть ему по принадлежности; выписку по счету банковской карты и детализацию телефонных соединений с приложением компакт-диска формата «CD-R» - оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, ФИО16 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков